
1 
 

 

CITTÀ   DI   SAN   SEVERO 
PROVINCIA   DI   FOGGIA 

AREA IV – OPERE PUBBLICHE 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. ______  del _________________ 
 
Determinazione Area IV     n. 408  del 24.11.2021 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI 
“COSTRUZIONE DELLA RETE FOGNARIA PER ACQUE BIANCHE DELL’INTERO CENTRO 
ABITATO – I LOTTO” CON SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA. 
AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE DEI VERBALI 
CUP: J76H19000140002 - 
CIG: 8796501E40 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA IV – OPERE PUBBLICHE 

Premesso che: 
– nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 è stata inserita la previsione della 

realizzazione dell’opera pubblica, con la relativa direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, per i lavori di “COSTRUZIONE DELLA RETE FOGNARIA PER 
ACQUE BIANCHE DELL’INTERO CENTRO ABITATO – I LOTTO”; 

– in data 13/10/2020 con Delibera di Giunta n. 199/2020 si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo per la realizzazione degli interventi di “Ampliamento ed integrazione della rete fognaria per 
acque bianche dell’intero centro abitato – 1° stralcio funzionale” dell’importo di Euro 7.000.000,00; 

– il progetto è totalmente finanziato con fondi regionali e in data 27/11/2020 – rep. n° 23523 del 
27/11/2020 - è stato registrato il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di San 
Severo per la realizzazione delle opere del progetto di “ampliamento ed integrazione rete fognaria per 
acque bianche dell’intero centro abitato – I° lotto”; 

– il progetto è stato assoggettato a revisione conformativa alle prescrizioni operative dal competente 
Ufficio – Servizio Autorità Idrica - della Regione Puglia e sottoposto a definitiva verifica e validazione, 
ai sensi dell’articolo 26 del DLgs 50/2016, con provvedimento in data 06/04/2021 prot. 100-IV-2021; 

– con determinazione dirigenziale a contrarre n. 108-IV/836 del 12.04.2021 è stato stabilito di avviare ed 
indire la procedura di gara aperta con il criterio del minor prezzo per la individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare la realizzazione delle opere avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Foggia per lo svolgimento della gara; 

– la SUA della Provincia di Foggia, con proprie determinazioni n. 922 del 16.06.2021 e successiva di 
efficacia di aggiudicazione n. 1105 del 26.07.2021, ha aggiudicato l’appalto al costituendo in ATI, 
Capogruppo/Mandataria REPIN SRL, P.IVA 03004880872 – Mandante SEMPLICE SRL, P.IVA 
02045720857; 

– con la determinazione dirigenziale 348-IV/2319 del 25.10.2021, nel prendere atto dell’esito di gara, è 
stata disposta la sottoscrizione del Contratto per l’esecuzione delle opere; 

 
considerato che, al fine di dare attuazione al programma: 
– con la determinazione dirigenziale n. 172/IV-1152 del 20.05.2021 è stato dato avvio al procedimento per 

l’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE per i 
lavori di “costruzione della rete fognaria per acque bianche dell’intero centro abitato – I lotto (Importo 
progetto € 7.000.000,00) - CUP: J76H19000140002” – per un importo presunto di € 199.297,22, oltre 
oneri ed IVA di legge, previa indagine di mercato per acquisizione di manifestazione di interesse degli 

Determina n. 0002641/2021 del 06/12/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
9
8
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
4
:
0
9



2 
 

operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 
– con la determinazione n. 203/IV-1546 del 05.07.2021 si è stabilito di procedere alla selezione 

dell’operatore economico secondo le procedure di cui all’articolo 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, 
con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 comma 3 del DLgs 
50/2016, mediante RDO (Richiesta di Offerta) su portale telematico MEPA con invito rivolto agli 
operatori economici iscritti nella categoria merceologica “Servizi architettonici, di costruzione, 
ingegneria e ispezione” che hanno presentato manifestazione di interesse a seguito della preliminare 
indagine effettuata con l’avviso pubblico prot. n. 14125/2021 del 20.05.2021 in coerenza con la 
richiamata DD 172/IV-1152 del 20.05.2021; 

– con la richiamata determinazione n. 203/IV-1546 del 05.07.2021 
• è stato approvato il bando/disciplinare/lettera d’invito con i relativi allegati; 
• è stata prevista la valutazione delle offerte pervenute a cura di una commissione di gara da nominare, 

ai sensi dell’articolo 77 del DLgs 50/2016, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte; 

– con determinazione n. 251/IV-1754 del 26.07.2021 si è provveduto a modificare e integrare la DD 
n. 203/IV-1546 del 05.07.2021 con l’inserimento di soggetti da invitare alla procedura che 
legittimamente e nei termini avevano manifestato interesse in risposta all’avviso pubblico prot. n. 
14125/2021 del 20.05.2021; 

– la procedura sul portale telematico MEPA è stata acquisita con i seguenti estremi 
• Numero RDO: 2844091 – CIG 8796501E40 
• Punto Ordinante BENEDETTO EGIDIO DI LULLO 
• RUP Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Concetta Zuccarino 
• inizio presentazione offerte: 26/07/2021 
• Termine ultimo presentazione offerte: 20/08/2021 ore 12:00; 

– alla scadenza fissata sono pervenute al portale n. 4 offerte 
– con la determinazione DD n.324/IV/2149 del 27.09.2021 è stata nominata la commissione giudicatrice; 
 
visti gli esiti delle operazioni di gara come risultanti nei verbali n. 1 del 08.10.2021, n.2 del 14.10.2021, n. 3 
del 22.10.2021, n. 4 del 25.10.2021, n. 5 del 28.10.2021 e n. 6 del 22.11.2021; 
 
vista la relazione conclusiva del RUP del 22.11.2021 in merito alla sostenibilità dell’offerta ai sensi 
dell’articolo 97, comma 1-4-5; 
 
dato atto che risulta aggiudicatario il costituendo RTP formato da 
1. Ing. Antonio Nembrotte (Capogruppo/Mandatario), C.F. NMBNTN48M29D643D, P.IVA 01112280712, 

con sede in Via Vincenzo Gioberti n. 56, 71122 Foggia, con funzioni di direttore dei lavori, coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione ed integrazione delle prestazioni specialistiche per una quota di 
partecipazione del 60%; 

2. Ing. Luca Crescenzo Orsogno (Mandante), C.F. RSGLCR74E10E716N, P.IVA 03257510713, con sede 
in Via Pellegrino Graziani n. 1, 71121 Foggia, con funzione di direttore operativo di cantiere per una 
quota di partecipazione del 20%; 

3. Ing. Fabio Nembrotte (Mandante/Giovane Professionista), C.F. NMBFBA86S24D643K, P.IVA 
04096120714, con sede in Via Vincenzo Gioberti n. 56, 71122 Foggia, con funzione di ispettore di 
cantiere per una quota di partecipazione del 10%; 

4. Ing. Valerio Nembrotte (Mandante), C.F. NMBVLR88B03D643H, P.IVA 04316350711, con sede in Via 
Vincenzo Gioberti n. 56, 71122 Foggia, con funzione di ispettore di cantiere per una quota di 
partecipazione del 10%; 

 
dato atto che l’operatore economico ha offerto un ribasso percentuale del 43,849% sull’importo a base di 
gara di € 199.297,22 comprensivo di onorari e spese per un importo ribassato di € 111.907,38, 
 
atteso che le procedure di verifica del possesso dei requisiti, previste dall’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, nei 
confronti del predetto operatore economico ai fini dell’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 
7 del D.lgs 50/2016, saranno avviate d’ufficio tramite AVCPASS; 
 
richiamato l’impegno di spesa assunto con la determina a contrarre 172/IV-1152 del 20.05.2021 per un 
importo del corrispettivo di € 199.297,22 al lordo di spese conglobate, oltre CNPAIA 4% pari ad € 7.971,89 
ed IVA al 22% per € 45.599,20 per un totale di € 252.868,31 come segue: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
9
8
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
4
:
0
9



3 
 

– in entrata al cap. 5516 “Contributi per fogna bianca” – Acc. n. 2545/2021 
– in uscita al cap. 59160 “Fogna Bianca” – Imp. n. 1043/2021; 
 
considerato che bisogna rimodulare l’impegno in esito alla gara nella misura di € 111.907,38 per 
corrispettivo al lordo di spese conglobate, oltre CNPAIA 4% pari ad € 4.476,30 ed IVA al 22% per 
€ 25.604,41 per un totale di € 141.988,09; 
 
visto che con la richiamata determinazione dirigenziale n. 108-IV/836 del 12.04.2021 l’Ing. Concetta 
Zuccarino, Funzionario dell’Area VI – Ambiente e Sviluppo Sostenibile, è stato designato RUP delle 
procedure connesse alla attuazione delle opere in argomento; 
 
visti 
- il regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
- il DLgs 267/2000; 
- il DLgs 50/2016 e il DPR 207/2010 per le parti in vigore; 
 
accertata la propria competenza all’adozione del presente atto in base al decreto sindacale n. 7 del 
14.02.2020; 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata, è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e ne costituisce motivazione; 

 
2. di prendere atto dell’avvenuto espletamento della procedura di gara come risultante dai verbali n.1 del 

08.10.2021, n.2 del 14.10.2021, n.3 del 22.10.2021, n.4 del 25.10.2021, n.5 del 28.10.2021 e n.6 del 
22.11.2021 e dalla relazione del RUP in data 22.11.2021 circa l’ammissibilità dell’offerta, tutti allegati al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di aggiudicare l’appalto per l’affidamento dell’ “INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
PER I LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA RETE FOGNARIA PER ACQUE BIANCHE 
DELL’INTERO CENTRO ABITATO – I LOTTO” al concorrente, costituendo in RTP, primo 
classificato, che ha offerto un ribasso percentuale del 43,849% sull’importo a base di gara di 
€ 199.297,22 comprensivo di spese, al netto di oneri e IVA, per un importo ribassato di € 111.907,38; 

 
4. di dare atto che il raggruppamento in costituzione è formato da 

– Ing. Antonio Nembrotte (Capogruppo/Mandatario), C.F. NMBNTN48M29D643D, P.IVA 
01112280712, con sede in Via Vincenzo Gioberti n. 56, 71122 Foggia, con funzioni di direttore dei 
lavori, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ed integrazione delle prestazioni 
specialistiche per una quota di partecipazione del 60%; 

– Ing. Luca Crescenzo Orsogno (Mandante), C.F. RSGLCR74E10E716N, P.IVA 03257510713, con 
sede in Via Pellegrino Graziani n. 1, 71121 Foggia, con funzione di direttore operativo di cantiere 
per una quota di partecipazione del 20%; 

– Ing. Fabio Nembrotte (Mandante/Giovane Professionista), C.F. NMBFBA86S24D643K, P.IVA 
04096120714, con sede in Via Vincenzo Gioberti n. 56, 71122 Foggia, con funzione di ispettore di 
cantiere per una quota di partecipazione del 10%; 

– Ing. Valerio Nembrotte (Mandante), C.F. NMBVLR88B03D643H, P.IVA 04316350711, con sede in 
Via Vincenzo Gioberti n. 56, 71122 Foggia, con funzione di ispettore di cantiere per una quota di 
partecipazione del 10%; 

 
5. di rimodulare la spesa, di cui all’impegno assunto con la determina a contrarre 203/IV-1546 del 

05.07.2021, a seguito di espletamento di gara per l’importo di € 111.907,38 per corrispettivo al lordo di 
spese conglobate, oltre CNPAIA 4% pari ad € 4.476,30 ed IVA al 22% per € 25.604,41 per un totale di 
€ 141.988,09 che trova copertura nella spesa complessiva del progetto per la “costruzione della rete 
fognaria per acque bianche dell’intero centro abitato – I lotto (Importo progetto € 7.000.000,00) - CUP: 
J76H19000140002”, finanziata interamente con fondi regionali e imputata nel bilancio di questo Ente 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
9
8
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
4
:
0
9



4 
 

– in entrata al cap. 5516 “Contributi per fogna bianca” – Acc. n. 2545/2021 
– in uscita al cap. 59160 “Fogna Bianca” – Imp. n. 1043/2021; 

 
6. di precisare che le quote relative da corrispondere ad ogni professionista sono determinate come segue: 

– Ing. Antonio Nembrotte (Capogruppo/Mandatario – partecipazione 60%): € 67.144,42 per 
corrispettivo e spese oltre CNPAIA 4% pari ad € 2.685,78 ed IVA al 22% per € 15.362,65 per un 
totale di € 85.192,85; 

– Ing. Luca Crescenzo Orsogno (Mandante– partecipazione 20%): € 22.381,48 per corrispettivo e 
spese oltre CNPAIA 4% pari ad € 895,26 ed IVA al 22% per € 5.120,88 per un totale di € 28.397,62; 

– Ing. Fabio Nembrotte (Mandante/Giovane Professionista– partecipazione 10%): € 11.190,74 per 
corrispettivo e spese oltre CNPAIA 4% pari ad € 447,63 ed IVA al 22% per € 2.560,44 per un totale 
di € 14.198,81; 

– Ing. Valerio Nembrotte (Mandante– partecipazione 10%): € 11.190,74 per corrispettivo e spese oltre 
CNPAIA 4% pari ad € 447,63 ed IVA al 22% per € 2.560,44 per un totale di € 14.198,81; 

 
7. di dare atto che si provvederà all’aggiudicazione definitiva a seguito delle verifiche dei requisiti prescritti 

ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016; 
 
8. di inoltrare il presente provvedimento all’aggiudicatario nonché ai soggetti invitati alla procedura ai 

sensi dell’articolo 76 del DLgs 50/2016; 
 
9. per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per 

la stipula del contratto; 
 
10. di dare atto che il RUP della procedura è l’Ing. Concetta Zuccarino, Funzionario dell’Area VI – 

Ambiente e Sviluppo Sostenibile; 
 
11. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147- bis, comma1, del DLgs 267/2000. 
 
La presente determinazione: 
– ai sensi dell’articolo 124, comma 1, DLgs 267/2000, anche al fine della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi e alla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

– per effetto dell’articolo 183, comma 7, (impegno) e dell’articolo 184, comma 3, (liquidazione) del DLgs 
267/2000 sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
Il RUP 

f.to Ing. Concetta Zuccarino 
IL DIRIGENTE AREA IV 

f.to Ing. Benedetto E. di Lullo 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il visto di copertura finanziaria 
della spesa. 
 
 

 IL DIRIGENTE Area I 
f.to Ing. Francesco Rizzitelli 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
9
8
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
4
:
0
9


